ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 октября 2024 года г.Тула 

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Панариной Н.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Искаковой Н.В., 

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Соболева И.В., 

подсудимой ФИО11, 

защитника адвоката Милюковой И.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО11, 

<

данные изъяты>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ, 

установил:

ФИО11 совершила незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при следующих обстоятельствах: 

01.03.2024 в период времени с 16 час. 00 мин. до 17 час. 45 мин., к ФИО11, находящейся по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, пришел ранее ей знакомый ФИО1, который, зная о том, что ФИО11 в связи с установлением ей 1 группы инвалидности является получателем лекарственного средства – препарата «прегабалин», отпускаемого по назначению (рецепту) врача, обратился к ней с просьбой дать ему для личного употребления лекарственный препарат «прегабалин» в количестве 1 блистер, то есть 7 капсул. 

В указанный период времени у ФИО11, находящейся по адресу: 

<

адрес>, после полученной от ФИО1 просьбы возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом.

Реализуя возникший преступный умысел ФИО11, зная об установленном законом порядке оборота сильнодействующих веществ в РФ, понимая противоправность своих намерений, направленных на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушение установленного порядка оборота на территории РФ сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, и желая их наступления, 01.03.2024 в период времени с 16 час. 00 мин. до 17 часов 45 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, в ответ на просьбу ФИО1 разрешила ему самостоятельно взять с открытой полки шкафа-серванта, расположенного в зальной комнате квартиры, находящейся по вышеуказанному адресу, лекарственный препарат «прегабалин канон 75 мг», а именно 1 блистер, т.е. 7 капсул, что ФИО1 сделал в присутствии ФИО11 и с ее согласия.

После этого, ФИО1, 01.03.2024 в период времени с 16 час. 00 мин. до 17 час. 45 мин., находясь по тому же адресу, не имея медицинских показаний, употребил 2 капсулы препарата «прегабалин канон 75 мг», полученного от ФИО11, а оставшиеся 5 капсул в блистере положил в карман надетой на нем куртки, после чего, в период времени с 17 час. 45 мин. до 18.00 часов 01.03.2024 покинул 

<

адрес>. 

В ходе проводимых сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области оперативно-розыскных мероприятий, в период времени с 18 часов 12 минут до 18 часов 30 минут 01.03.2024 при личном досмотре ФИО1 в служебном автомобиле, припаркованном возле 

<

адрес>, в левом внутреннем кармане его куртки обнаружен блистер с надписью «ФИО12 канон 75 мг» с находящимися в нем 5 (пятью) капсулами темного цвета.

Согласно заключению химической экспертизы №, проведенной 27.03.2024, ЭКЦ УМВД России по Тульской области, вещества из капсул, обнаруженных в блистерах, изъятых 01.03.2024 в ходе личного досмотра ФИО1, являются смесями, содержащими сильнодействующее вещество – прегабалин, масса смесей, содержащих сильнодействующее вещество в каждой капсуле составила 0,15 г; общая масса смесей, содержащих сильнодействующее вещество, составила 0,75 г. 

ФИО12, все смеси и растворы, его содержащие, включены в список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 УК РФ и других статей РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ».

Тем самым, ФИО11 в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 45 минут 01.03.2024, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно незаконно сбыла ФИО1 сильнодействующее вещество прегабалин, не являющееся наркотическими средствами или психотропными веществами.

Подсудимая ФИО11 в судебном заседании вину в совершении преступления признала, раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО11, данных в ходе дознания в качестве подозреваемой 18.07.2024, следует, что она является 

<

данные изъяты>, около 5 лет назад терапевт стал выписывать лекарственный препарат, содержащий сильнодействующее вещество – прегабалин. В торговых сетях данный препарат называется «Лирика» или «ФИО12 Канон». Последний год врач выписывает ей данный препарат в дозировке 900 мл в сутки. Данный препарат реализуется только в государственных аптеках под названием «Фармацея». Так как она передвигается в основном в пределах квартиры, то по рецепту вышеуказанный препарат для неё получает сожитель ФИО2 них есть общий знакомый ФИО1, который является потребителем наркотических средств. Но ни она, ни ФИО2 наркотические средства не употребляют. 01.03.2024 примерно в 16 часов ФИО1 пришел к ней домой по адресу: 

<

адрес>, о чем заранее не договаривались. Они пообщались, потом ФИО1 сообщил, что уже несколько дней очень плохо себя чувствует и попросил у неё 1 блистер (из 7 капсул) лекарственного препарата «ФИО12 канон», чтобы купировать плохое самочувствие, т.е. чтобы принять сразу лекарство и иметь немного в запас. Ей известно от ФИО1, что он страдает неврологическим заболеванием, у него периодически начинается непроизвольное моргание глаз, трясётся голова, он может «перебаливать» при отсутствии наркотических средств. Из чувства сострадания она решила дать ФИО1 из своих лекарств 1 блистер, состоящий из 7 капсул, медицинского препарата «прегабалин канон 75мг». Ей стало его жалко. У неё была 1 упаковка препарата «ФИО12 канон», который накануне из аптеки принес ФИО2 упаковке всего 2 блистера, по 7 капсул в одном блистере. Один блистер она уже начала, второй лежал в коробке не начатый. Данные события происходили в зале квартиры, примерно с 16 до 17 часов. Она сидела на диване, и у неё был снят с ноги протез. Поэтому она разрешила ФИО1 самому взять один блистер из коробки, которая лежала на полке мебельной стенки. ФИО13 в её присутствии взял из упаковки 1 блистер прегабалина на 7 капсул, считает, что он может не помнить этого момента из-за своего самочувствия, поэтому сказал, что она передала ему препарат. Он сразу употребил 2 капсулы прегабалина, а 5 капсул в блистере убрал к себе в карман одежды. Ни о каком денежном вознаграждении речи не было, она по-дружески дала ФИО13 препарат, безвозмездно. ФИО1 стало полегче, он стал собираться домой. Он ушел из ее квартиры вместе со ФИО2 ориентировочно в 18 часов. Примерно через час ФИО2 вернулся, и с ним был мужчина, который оказался сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области, и сообщил, что задержан ФИО1, при нем обнаружены 5 капсул сильнодействующего препарата «ФИО12», которые, как заявил последний, он приобрел у неё. Она призналась в данном факте. Сотрудником УКОН ей было предложено взять пустую упаковочную коробку от медицинского препарата «ФИО12 Канон», из которой она доставала ФИО1 блистер с 7 капсулами. Она взяла с собой данную упаковочную коробку. В коробке не было второго блистера, который она накануне употребила сама. С ней в здание УКОН поехал ФИО2 На служебном автомобиле они были доставлены по адресу: 

<

...>, где 01.03.2024 в период с 19.30 час до 19.55 час был произведен её личный досмотр в присутствии двух девушек - представителей общественности, в ходе которого у нее была изъята указанная выше пустая коробка из-под 14 капсул «ФИО12 Канон» из кармана куртки. Она признала факт сбыта ФИО1 1 блистера вышеуказанного препарата, это сделала безвозмездно (т.2 л.д.49-55).

Вина ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ, подтверждается также следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

показаниями свидетеля ФИО1, данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым примерно с весны-лета 2023 года, он познакомился с ФИО11 и ее сожителем ФИО2 процессе общения узнал, что ФИО11 является инвалидом, имеет заболевания, по назначению врача получает медицинские препараты с сильнодействующими веществами, такие как прегабалин. Он также страдает заболеванием, у него периодически бывает тик (непроизвольное моргание глаз, трясётся голова и т.д.), снимал боли, тик медицинским препаратом «прегабалин». Ранее указанный препарат был в свободном доступе, а теперь отпускается только по рецепту врача. Но обращаться к врачам он не любит, а приобретал препарат через знакомых, чаще через Интернет. ФИО11 могла его угостить парой таблеток препарата «прегабалин канон по 75 мл», которые он принимал у неё дома, по адресу: 

<

адрес>. Она ему давала таблетки по-дружески, денег с него за это не брала. Эти случаи были единичными, конкретных дат не помнит. В ходе допроса ему дознавателем были представлены аудиозаписи телефонных разговоров между ним и ФИО11, он всегда использовал номер телефона: №, а ФИО11 звонил по телефону: №. Комментарии давать не желает на основании ст.51 Конституции РФ. Относительно событий 01.03.2024 может сообщить, что в этот день, примерно в 16 часов, решил зайти к ФИО11 и ФИО2 Он плохо себя чувствовал и нуждался в препарате «прегабалин». Когда он пришел, они пообщались, он сказал ФИО11, что плохо себя чувствует, попросил дать ему блистер (1 пластину) «прегабалина канон». Он знал, что в одном блистере содержится 7 капсул препарата по 75 мл. (1 капсула). ФИО11 согласилась, без какого-либо денежного вознаграждения передала ему один блистер с 7-ю капсулами прегабалина канон. Он сразу же употребил (выпил) 2 капсулы, а 5 капсул в блистере положил в карман своей куртки для дальнейшего личного употребления. Лекарства ФИО11 хранила и на кухне в шкафу, и в зале на полке мебельной стенки. Без ее разрешения он указанные препараты не брал. В районе 17 часов 45 минут 01.03.2024, он со ФИО2 вышли из квартиры, немного поговорили на улице, и разошлись. Когда он переходил дорогу в сторону остановки общественного транспорта «Лагуна», к нему подошли двое сотрудников УКОН УМВД России по Тульской области. Что они ему сказали, не помнит, он разволновался от неожиданности. Помнит, они спросили: «От Лили идёшь?». Его проводили к служебному автомобилю, стоящему возле крайнего подъезда 

<

адрес>, в котором находилось двое молодых людей, представителей общественности. С их участием был произведён его личный досмотр, в ходе чего из левого внутреннего кармана надетой на нем куртки был обнаружен и изъят 1 блистер на семь ячеек препарата «ФИО12 канон 75 мл.», в котором находилось 5 капсул. Обнаруженное было упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина перевязана нитью, снабжена бумажной биркой, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. Ему в ходе допроса дознавателем предъявлен протокол личного допроса от 01.03.2024, он подтверждает его составление и факт подписания. Однако, он не говорил, что ФИО11 продала ему препарат за 350 рублей, так как она дала ему препарат по-дружески. ФИО2 всегда был в курсе дел ФИО11 Распоряжалась препаратом она сама, тот не вмешивался, его угощала прегабалином всегда ФИО11 (т.1 л.д.196-204); 

показаниями свидетеля ФИО2, данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он проживает с ФИО11 в квартире ее отца по адресу: 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> В связи с заболеваниями ФИО11 он осуществляет за ней уход. По состоянию здоровья врач выписывает ей сильнодействующее вещество – прегабалин и трамадол. Дозировка лекарственного препарата «прегабалин», которую ФИО11 рекомендует врач, составляет – 900 мл в сутки. Обычно он получает рецепты для ФИО11 и приобретает препарат (торговое название «прегабалин канон») в аптеке. 29.02.2024 он по просьбе ФИО11 получил в больнице рецепт на препарат «ФИО12», и по нему получил для ФИО11 указанное лекарство в аптеке ГУП ТО «Фармацея» по адресу: 

<

адрес> количестве 1 упаковки, а именно «ФИО12 канон» (75 мг), в количестве 14 капсул, находящихся в 2-х блистерах по 7 капсул. Насколько знает, на ночь ФИО11 приняла несколько капсул. Второй блистер на 7 капсул, не начатый, лежал в заводской картонной упаковке на полке шкафа-серванта в зале. 01.03.2024 года в районе 16 часов к ним в гости зашел знакомый ФИО1, жаловался на то, что несколько дней очень плохо себя чувствует и попросил у ФИО11 1 блистер (из 7 капсул) лекарственного препарата «ФИО12 канон», чтобы купировать плохое самочувствие, т.е. чтобы принять сразу лекарство и иметь немного в запас. Он не знает, как точно называется заболевание ФИО1, но того трясло, он сильно моргал глазами, было видно, что ему нужна медицинская помощь. ФИО11 из чувства сострадания согласилась дать ФИО1 из своих лекарств 1 блистер, состоящий из 7 капсул медицинского препарата «прегабалин канон 75мг», то есть столько, сколько тот попросил. Он в их разговор не вмешивался. Указанные события происходили примерно в 16 часов 30 минут - 17.00 часов. ФИО11 сидела на диване, и у неё был снят с ноги протез. Чтобы его не одевать, она сказала ФИО1 самому взять себе один блистер из коробки, которая лежала на полке шкафа-серванта, в нише возле книг. ФИО1 поблагодарил ее, и в их присутствии взял с указанного ему места из упаковки 1 блистер прегабалина на 7 капсул. ФИО1 сразу же употребил 2 капсулы прегабалина, а 5 капсул в блистере убрал к себе в карман. Про денежное вознаграждение речи не было. ФИО1 сказал, что ФИО11 его очень выручила, и ему стало полегче. В районе 17 часов 40 минут - 18 часов 00 минут того же дня, он с ФИО1 вышли на улицу, поговорив минут 5-10, разошлись. ФИО1 направился к остановке общественного транспорта «Лагуна», а он сходил быстро в магазин и вернулся домой. У подъезда его догнал сотрудник УКОН УМВД России по Тульской области, в последующем он узнал, что его зовут ФИО3 Следуя на 6 этаж в лифте, сотрудник предъявил ему служебное удостоверение, сказал, что ему надо к Лиле. Он был удивлен этому. ФИО11 добровольно впустила сотрудника УКОН в свою квартиру, и тот сообщил, что ими был остановлен ФИО1, при котором были обнаружены и изъяты в блистере 5 капсул прегабалина, который со слов ФИО1 последнему сбыла ФИО11 Ей было обидно: она выручила ФИО1, а тот «сдал» её сотрудникам полиции. ФИО3 предложил ФИО11 проехать в здание УКОН, чтобы разобраться в случившемся. Также предложил взять с собой упаковку от прегабалина, для подтверждения, что у неё есть в законном пользовании указанный препарат. В здании УКОН у ФИО11 было отобрано объяснение, изъята вышеуказанная пустая упаковка от препарата «прегабалин канон» (т.1 л.д.177-183); 

показаниями свидетелей ФИО4 и ФИО9, данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 01.03.2024 примерно в 17 часов они находились в районе 

<

адрес>, когда к ним обратились сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области с просьбой выступить в качестве представителей общественности при личном досмотре гражданина, которого они должны в ближайшее время остановить в связи с возможным наличием у него сильнодействующих веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, на что они согласились. Они сели в салон служебного автомобиля Лада Гранта и вместе с сотрудниками стали ожидать, когда появиться мужчина по имени ФИО1, который со слов сотрудников УКОН должен выйти из одного из подъездов данного дома от своей знакомой. В районе 18 часов из подъезда вышел ФИО1 с мужчиной по имени Р. (о чем узнали от сотрудников полиции). Когда мужчины попрощались, и разошлись, оперуполномоченный ФИО3 последовал за Р., оперуполномоченные ФИО10 и ФИО5 остановили ФИО1, и подвели того к служебному автомобилю. ФИО13 вел себя сдержанно, сопротивления не оказывал и не был удивлен происходящему. Сотрудники УКОН спросили, есть ли при нём прегабалин, на что тот спокойно ответил, что есть немного таблеток, купил у Лили. Сотрудник УКОН ФИО14 проводил личный досмотр ФИО1, перед началом всем участвующим лицам разъяснил права, обязанности и порядок проведения личного досмотра, и предложил добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, если таковые имеются. ФИО1 самостоятельно из левого внутреннего кармана одетой на нем куртки достал 1 блистер с надписью «прегабалин канон» капсулы 75 мл с находящимися в блистере 5 капсулами темного цвета. Блистер предусмотрен на 7 капсул, две ячейки при этом были вскрыты и пусты. ФИО1 пояснил, что данные капсулы в количестве 7 штук он купил только что в квартире у Лили за 350 рублей, 5 у него остались и он их выдает, а две капсулы он употребил у неё в квартире. ФИО10 заполнял протокол личного досмотра, второй сотрудник ФИО5 упаковал изъятый у ФИО1 блистер с 5 капсулами прегабалина в прозрачный полимерный файл, горловину которого перевязал нитью, снабдив бумажной биркой с оттиском круглой печати УКОН и подписями участвующих лиц. Замечаний по поводу проводимого досмотра они не делали, так как протокол полностью соответствовал проведенной процедуре досмотра по времени, по содержанию. Потом ФИО1 попросили сесть в служебный автомобиль для доставления в здание УКОН УМВД России по г.Туле, а их отпустили (т.1 л.д.144-147, л.д.152-156);

показаниями свидетелей ФИО6, ФИО8, данными в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.159-162, л.д.165-168), согласно которым они обучаются в 

<

данные изъяты>, по предложению сотрудников УКОН, в целях получения практического опыта, принимали участие в проведении личного досмотра женщины (впоследствии им стали известны ее данные – ФИО11) в здании УКОН УМВД России по Тульской области. В кабинете находились они, ФИО1, ФИО11, сотрудники УКОН. Сотрудник ФИО3 пояснил, что по имеющейся информации, ФИО11 01.03.2024 незаконно сбыла ФИО1 сильнодействующее вещество - «прегабалин», который у него был обнаружен в ходе личного досмотра в количестве 5 капсул препарата «прегабалин канон». ФИО11 подтвердила сказанное. Из кабинета никто не удалялся. Затем началась процедура оформления протокола личного досмотра, в 19 часов 30 минут 01.03.2024. ФИО7 разъяснила ей, ФИО8 и ФИО11 права, обязанности и порядок проведения личного досмотра. ФИО11 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, если таковые имеются. ФИО11 сообщила, что у неё при себе есть только 1 пустая коробка от медицинского препарата «ФИО12 канон» на 14 капсул в дозировке по 75 мл, который ей выписывает врач в связи с имеющимися заболеваниями. ФИО11 достала из левого бокового кармана надетой на ней куртки вышеуказанную упаковку (пачку) из-под данного препарата. Она её открыла, продемонстрировала, что упаковка пуста и положила на стол. Сотрудница УКОН осмотрела упаковку, показала им, они тоже убедились в наименовании препарата, на упаковке была указана серия: 090523 годен до 05.26. Вышеуказанная упаковка была упакована в прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого перевязана нитью, с бумажной биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. ФИО11 сообщила, что из данной пачки лекарственного препарата она сегодня сбыла ФИО1 один полный блистер с таблетками (капсулами) прегабалина. Она рассказывала о произошедшем свободно, без какого-либо принуждения, психологического давления, была позитивно настроена. ФИО8 также указала, что точно помнит, как ФИО11 укоряла ФИО1 в том, что из-за него «вышли» на неё. В ходе допроса им предъявлялся протокол досмотра ФИО11, это именно тот протокол, подписи всех участвующих в данном мероприятии лиц; 

показаниями свидетеля ФИО3, данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в УКОН УМВД России по Тульской области в должности старшего оперуполномоченного по ОВД. В УКОН имелась оперативная информация о том, что ФИО11 осуществляет незаконный сбыт сильнодействующих веществ (прегабалин, трамадол) различным лицам г.Тулы, в том числе наркозависимым. Указанные медицинские препараты ФИО11 получает по рецептам врачей в связи с имеющимися у неё заболеваниями. С целью изобличения ФИО11 в занятии указанной преступной деятельностью, а также причастных к этому лиц, было принято решение о проведении в отношении нее оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 01.03.2024 им и сотрудниками УКОН ФИО5 и ФИО10 осуществлялось наблюдение за ФИО11 по месту её жительства: 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 40 минут этого дня сотрудники видели, как из подъезда № указанного дома вышли ранее известные лица - ФИО1 и ФИО2, которые прошли вдоль дома и после непродолжительного общения разошлись. Имея основания полагать, что ФИО1 мог являться приобретателем сбытого ему ФИО11, либо ФИО2 сильнодействующего вещества, было принято решение о его остановке и проведении личного досмотра. В период времени с 18 часов 12 минут до 18 часов 30 минут 01.03.2024, в служебном автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

адрес> сотрудник ФИО10 в присутствии представителей общественности произвел личный досмотр ФИО1 Непосредственно перед этим ФИО10 разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности и порядок проведения личного досмотра, а также цель его проведения. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом внутреннем кармане одетой на нем куртки был обнаружен 1 блистер от медицинского препарата «ФИО12 канон» с 5 капсулами внутри. Блистер был на 7 контурных ячеек под капсулы, но две ячейки были пусты. Обнаруженный и изъятый блистер с 5 капсулами внутри был упакован в пакет-файл, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с подписями участвующих лиц. Замечаний ни от кого не поступило. ФИО1 пояснил, что находящийся при нем препарат «ФИО12 канон» ему продала знакомая Лиля за 350 рублей за полный блистер из 7 капсул, у неё дома по адресу: 

<

адрес>. При этом 2 капсулы он употребил сразу же после приобретения в квартире Лили. Он же продолжил наблюдение за ФИО2, который вскоре вернулся к подъезду, он проследовал за тем, зайдя в лифт, где он представился и сообщил, что ему необходимо пообщаться с ФИО11 Они пришли к 

<

адрес>. Дверь открыла ФИО11 Он также ей представился и сообщил, что из её квартиры вышел ФИО1, которому она незаконно сбыла сильнодействующее вещество, ФИО11 никаких возражений не высказывала. Он предложил ФИО11 проехать в здание УКОН по адресу: 

<

адрес>, для выяснения всех обстоятельств. Он попросил ФИО11 взять с собой упаковку от медицинского препарата «ФИО12 канон», из которой она сбыла ФИО13 блистер на 7 контурных ячеек, что та и сделала, положила коробку в карман своей куртки и они вышли из квартиры. ФИО2 также проследовал с ними. Затем в тот же день, в кабинете № УКОН УМВД России по Тульской области, сотрудник ФИО7 в присутствии представителей общественности произвела личный досмотр ФИО11 Перед этим ФИО7 разъяснила участвующим лицам их права и обязанности, порядок проведения и его цели. В ходе личного досмотра ФИО11 передала пустую картонную коробку с надписью «ФИО12 канон» 75 мл – 14 капсул серия 090523, годен до 05.26, которую достала из левого кармана своей куртки, коробка была изъята. Она пояснила, что в этой коробке находился блистер с капсулами «ФИО12 канон», которые она сбыла ФИО1 По результатам исследования, вещества из 5 капсул, изъятых у ФИО1, являются смесями, содержащими сильнодействующее вещество – прегабалин, масса смеси в каждой капсуле составила 0,15 г., общая масса смеси в 5 капсулах составила 0,75 г. 05.03.2024 им был выставлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ, органу дознания были представлены результаты ОРД. В ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» было установлено, что ФИО11 реализует знакомым сильнодействующие вещества, получаемые по рецептам; также установлено, что ФИО2 общался с ФИО1, чтобы тот менял показания (т.1 л.д.140-143);

протоколом личного досмотра ФИО1, проведенного 01.03.2024 в период времени с 18 часов 12 минут до 18 часов 30 минут оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области ФИО10 в присутствии понятых ФИО9 и ФИО4 в служебном автомобиле, припаркованном возле 

<

адрес>. В ходе досмотра в левом внутреннем кармане куртки ФИО1 обнаружен блистер с надписью «ФИО12 канон 75 мг» с находящимися в нем 5-тью капсулами темного цвета. ФИО1 пояснил, что данный блистер с капсулами в количестве 7 (семи) штук ему продала за 350 рублей женщина по имени Лиля в 

<

адрес> 01.03.2024, две из которых он ранее употребил у неё дома (т.1 л.д.31);

протоколом личного досмотра ФИО11, проведенного 01.03.2024 в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 55 минут оперуполномоченной по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области ФИО7 в присутствии понятых ФИО8 и ФИО6 в кабинете № по адресу: 

<

...>. В ходе досмотра в левом кармане куртки ФИО11 обнаружена и изъята пустая картонная упаковка, на которой имеется надпись «ФИО12 канон 75 мг» 14 капсул серия 090523 годен до 05.26. По поводу обнаруженного ФИО11 пояснила, что упаковка из-под препарата принадлежит ей, так как она регулярно по медицинским показаниям принимает этот препарат. Именно в этой пачке находился блистер с таблетками прегабалин, который она сегодня сбыла ФИО1 (т.1 л.д.34);

справкой об исследовании № от 04.03.2024 ЭКЦ УМВД России по Тульской области, согласно которой вещества из 5 капсул, обнаруженных в упаковке, изъятой в ходе личного досмотра ФИО1, являются смесями, содержащими сильнодействующее вещество – прегабалин. Масса смеси, содержащей сильнодействующее вещество – прегабалин, в каждой капсуле составила по 0,15 г. Общая масса смеси, содержащей сильнодействующее вещество – прегабалин, в 5 капсулах, составила 0,75 г. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г от каждого вещества (т.1 л.д.41);

заключением эксперта № от 27.03.2024 ЭКЦ УМВД России по Тульской области, согласно которому вещества, изъятые 01.03.2024 в ходе личного досмотра ФИО1, является смесями, содержащими сильнодействующее вещество – прегабалин. Масса смесей, содержащих сильнодействующее вещество, в каждой пробирке составила 0,14 г, соответственно, общая масса смесей, содержащих сильнодействующее вещество, составила 0,70 г. Первоначальная масса смесей, содержащих сильнодействующее вещество, в каждой пробирке составляла по 0,15 г, соответственно, общая масса смесей, содержащих сильнодействующее вещество, составляла 0,75 г. (т.1 л.д.76-77);

протоколом осмотра предметов от 02.05.2024, согласно которому осмотрены: 

- пустая коробка с надписью «ФИО12 канон», изъятая в ходе личного досмотра ФИО11 01.03.2024. Установлено, что в верхнем левом углу обозначение формы препарата в виде рисунка из двух капсул и вес «75 мл». В правом нижнем углу надпись содержимого коробки «14 капсул». В левом нижнем углу название фирмы производителя с эмблемой «Канонфарма Продакшн». На боковых частях коробки штрихкод продукции, адрес ЗАО ««Канонфарма Продакшн»; кьюар-код; серия 090523 лекарственного препарата и срок годности: до 05.26. На задней (оборотной) части коробки надпись: Рег.уд. ЛП-002530. Для приема внутрь. Отпускают по рецепту. Применять по назначению врача. Хранить при температуре не выше 25* С во вторичной упаковке (пачке картонной). Хранить в недоступном для детей месте. Не применять по истечению срока годности; 

- блистер из 7 контурных ячеек, с 5-ю пустыми фрагментами капсул – в белом бумажном конверте, упакованном после исследования № от 04.03.2024. в ходе осмотра установлено наличие на внутренней части надписи на фольгированной части упаковки «ФИО12 КАНОН капсулы 75 мг Канонфарма продакшн». Фольгированная часть блистера нарушена, все 7 контурных ячеек вскрыты: 2 ячейки пусты, а в 5-и (пяти) находятся элементы капсул желтого цвета, верхние части которых срезаны. Содержимое капсул отсутствует, они пусты;

- пробирки с веществами, содержащимися в спецпакете №, после проведения экспертизы № от 27.03.2024. В ходе осмотра установлено наличие 5 пробирок из бесцветного прозрачного полимерного материала с крышками. В каждой пробирке содержится порошкообразное вещество белого цвета. Пробирки сверху закрыты крышками-клапанами, которые в ходе осмотра не вскрывались. А также осмотрены упаковки указанных предметов (т.1 л.д.79-81);

справкой ГУЗ «

<

данные изъяты>» от 22.05.2024, согласно которой ФИО11 по состоянию здоровья осуществлялась выписка препаратов - прегабалин (или Лирика) 300 - 2 капсулы в день, и трамадола в дозе 50 или 100 мг 2-3 раза в день. Последнее обращение ФИО11 13.05.2024, выписаны прегабалин 150 мг №, трамадол-ретард № (т.2 л.д. 57-58); 

протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2024 – 

<

адрес> – места жительства ФИО11, проведенного с согласия последней. ФИО11 указала на общую комнату в квартире - зал, который она занимает со ФИО2, где передала медицинский препарат «прегабалин канон» 75 г», содержащий сильнодействующее вещество, ФИО1 в количестве 1 блистера с 7 контурным ячейками, внутри которых находилось 7 капсул вышеуказанного препарата, а именно он с её согласия и разрешения сам взял себе блистер с капсулами препарата «прегабалин канон» (т.2 л.д.14-28);

протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 10 июля 2024 года с участием подозреваемой ФИО11 были прослушаны аудиозаписи результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО11 - на двух CD-R дисках. В ходе разговоров ФИО11 с другими лицами обсуждают, не нужен ли «трамал», «сколько надо знакомому», упоминается название «лирика 150-я», спрашивает у собеседника, может ли продать таблетки лицу, именуемому «Кусок», ФИО11 говорит, что ей нужно продать 4 пачки «75-х» за 2800 р. В разговоре 29 февраля 2024 года ФИО11 общается с мужчиной по имени М., говорит, что Р. забрал таблетки, едет домой, а мужчина отвечает, что ждет пенсию. В другом разговоре ФИО11 говорит тому же мужчине, что Р. домой приехал, на ФИО15 ездил, мужчина спрашивает «такие же 75-е», ФИО11 отвечает утвердительно, они обсуждают, что по рецепту выписывают 150-е, но таких сейчас нет. После прослушивания разговоров ФИО11 пояснила, что узнает на записях свой голос, не отрицает этих разговоров со своими знакомыми, по содержанию разговоров комментариев давать не желает (т.2 л.д.29-39).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Подсудимая в судебном заседании свою вину в совершении преступления признала, подтвердила данные ею в ходе дознания дополнительные показания от 18 июля 2024 года. 

В судебном заседании также были оглашены показания ФИО11, данные ею на дознании 8 апреля 2024 года (т.2 л.д.8-13), в которых она выражала несогласие с существом подозрения. Показала, что 01 марта 2024 года примерно в 16 часов к ней домой пришел знакомый ФИО1, который спросил, есть ли у нее лекарства от головы или от желудка. Она предложила посмотреть ему на полке книжного шкафа, где находятся все ее лекарства, в том числе «прегабалин канон». Она предложила ему взять таблетку дротаверина. Он подошел к шкафу, повернулся к ней спиной, взял оттуда что-то из лекарств. Она не видела, какие именно таблетки он взял.

После оглашения этих показаний, подсудимая в части обстоятельств преступления не подтвердила их, пояснив, что они являются недостоверными, это была ее защитная позиция, она давала такие показания, поскольку боялась ответственности. 

Учитывая изложенное, по обстоятельствам обвинения суд признает относимыми, допустимыми и достоверными показания ФИО11, данные при дополнительном допросе 18 июля 2024 года, поскольку они согласуются с другими исследованными судом доказательствами. А ее показания от 8 апреля 2024 года в этой части признает недостоверными, они опровергаются достаточной совокупностью исследованных доказательств и не подтверждены самой подсудимой. 

Оценивая показания свидетелей, суд приходит к следующему. 

Свидетель ФИО2 при допросе на дознании 10 апреля 2024 года (т.1 л.д.171-176) сообщал, что когда 1 марта 2024 года знакомый ФИО1 пришел к ФИО11, пожаловался на боль в желудке, на что ФИО11 предложила ему взять «но-шпу» с полки в шкафу, где у нее лежали все таблетки, в том числе «прегабалин канон». ФИО1 подошел к шкафу и стал самостоятельно брать какие-то лекарства, так как у ФИО11 был снят протез с ноги, и они доверяют ФИО1 Что именно тот взял с полки, ему неизвестно. Когда позже он находился на улице и к нему подошел сотрудник УКОН, с которым он вернулся в квартиру ФИО11, тот сказал о факте сбыта прегабалина ФИО1, они очень этому удивились, так как такого не было.

При дополнительном допросе 18 июля 2024 года (т.1 л.д.177-183) свидетель ФИО2 дал иные показания, сообщив, что ранее исказил факты, поскольку свидетельствовал в пользу ФИО11 Сообщил также, что ФИО1 пожаловался на плохое самочувствие, попросил у ФИО11 блистер препарата «прегабалин канон». ФИО11 из чувства сострадания согласилась. Она попросила ФИО1 самого взять с полки шкафа блистер препарата, что тот и сделал, поблагодарив ФИО11 ФИО1 сразу употребил 2 капсулы прегабалина, а 5 капсул убрал к себе в карман.

Суд считает достоверными и более полными показания свидетеля ФИО2 от 18 июля 2024 года, они согласуются с другими доказательствами, к тому же сам свидетель заявил о недостоверности его первоначальных показаний, указав причину – давал показания в интересах близкого ему лица ФИО11 

Показания свидетеля ФИО1 о том, что ФИО11 сама передала ему из рук в руки блистер препарата «прегабалин канон», который достала из упаковки этого препарата, опровергаются показаниями подсудимой и свидетеля ФИО2, поэтому в этой части суд не доверяет этим показаниям ФИО1

В остальной части показания свидетеля ФИО1, а также в целом показания свидетелей ФИО6, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО3 последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по делу, в связи с чем суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами. Объективных оснований для оговора указанными лицами подсудимой или их заинтересованности в исходе дела не установлено. 

Давая оценку исследованным судом письменным доказательствам, суд также признает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, они согласуются с другими исследованными судом доказательствами, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает. Заключение эксперта дано компетентным лицом, в установленном законом порядке, оснований сомневаться в его достоверности, не имеется, в связи с чем суд также признает заключение эксперта относимым, допустимым и достоверным, полученным в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства. 

Оперативно-розыскные мероприятия, имевшие место по делу, проведены компетентными на то лицами, их результаты переданы следователю с соблюдением требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года №144-ФЗ. Результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законодательством к доказательствам, объективно подтверждаются совокупностью иных, исследованных в судебном заседании доказательств, являются относимыми, допустимыми, достоверными и могут быть положены в основу обвинительного приговора. 

Суд не находит в действиях сотрудников полиции, а также граждан, привлеченных к проведению оперативно-розыскных мероприятий, признаков провокации, заинтересованности в исходе дела, поскольку объективных данных о том, что умысел на совершение преступления у подсудимой возник под их влиянием, не установлено. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимой нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия, исходя из совокупности исследованных доказательств – ее показаний, показаний свидетелей, письменных доказательств, заключения эксперта, и квалифицирует действия ФИО11 по ч.1 ст.234 УК РФ, как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи.

ФИО11 не судима, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на нее со стороны соседей, жильцов дома не поступало; 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает в силу ч.2 ст.61 УК РФ состояние здоровья подсудимой, признание вины, раскаяние в содеянном.

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимой, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО11 наказания в виде штрафа. Препятствий к назначению данного вида наказания не установлено. При этом суд учитывает также семейное и материальное положение подсудимой, ее состояние здоровья, наличие у нее дохода.

Учитывая установленные обстоятельства, мера пресечения в отношении подсудимой подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Судьба вещественных доказательств решается с учетом положений ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО11 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: 

- пустая коробка с надписью «ФИО12 канон», блистер из 7 контурных ячеек, с 5-ю пустыми фрагментами капсул, 5 пробирок с веществами, сданные в камеру хранения УМВД России по г.Туле (квитанция № от 08.05.2024) – уничтожить;

- 2 CD-R диска с результатами оперативно-розыскных мероприятий, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Пролетарский районный суд г.Тулы. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ей необходимо указать в подаваемой жалобе либо возражениях.

Председательствующий судья /подпись/ Справка: приговор вступил в законную силу 31 октября 2024 года